Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 451/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a retirada de Lombada e Implantação de Faixa de
Pedestre na Rua Helena Pereira dos Santos, próximo ao Posto 6.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 23/10/2025 Despacho em 23/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que :

Considerando o  acúmulo  recorrente  de entulho na lombada existente  na Rua Helena
Pereira  dos  Santos,  próximo ao Posto  6,  especialmente durante  o  período de chuvas,  o  que
representa um risco para a segurança e fluidez do trânsito local,

Solicito a retirada da lombada localizada na Rua Helena Pereira dos Santos, próximo ao
Posto 6, altura do número 453 e a implantação de uma faixa de pedestre no mesmo local.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação visa atender às demandas dos moradores e frequentadores da Rua

Helena Pereira dos Santos, próximo ao Posto 6. A lombada existente, embora com o propósito
original de reduzir a velocidade dos veículos, tem se mostrado um ponto crítico de acúmulo de
entulho, principalmente em épocas de chuva

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 23 de Outubro de 2025

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor